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I. QËLLIMI 
 

Qëllimi i kësaj Rregulloreje është të përcaktojë menyren e zgjedhjes, perberjes, funksionimit dhe 

vendimarrjes se Komisionin e Apelit, duke përcaktuar procedurën e dorëzimit të kërkesës 

ankimore dhe marrjes në shqyrtim të tyre; të japë zgjidhje të bazuara ligjore për ankimet; të 

caktojë procedurën e marrjes së përgjigjes së ankesës si dhe, në rastet e përgjigjeve të 

pafavorshme, të krijojë mundësinë e ankimit të personave në Keshillin e Arbitrazhit Sportiv 

(KAS). 

 

II.    OBJEKTI I PUNËS  DHE KOMPETENCAT 

 

1. KA shqyrton apelimet qe vijne nga ndaj vendimeve te Komisioneve te FSHB-se.  

2. KA shqyrton paraprakisht nëse kërkesa ankimore është në kompetencën lëndore të tyre, duke u 

shprehur nepermjet vendimit; 

3. KA ka detyrimin të vlerësojnë nëse janë zbatuar drejt procedurat e përcaktuara në Statutin dhe 

rregulloren e FSHB per shqyrtimin e ceshtjeve nga ana e Komisioneve te FSHBse ne 

vendimarrjet e tyre. 

4. KA nuk ka të drejtë të shprehet për çështje që bëjnë pjesë në kompetencën e organeve te tjera 

brenda FSHBse  

5. KA ne vendimarrjen e saj duhet te konstatojn shkelje apo mosrespektim të Rregullores së 

FSHBse apo statutit te saj, udhezimeve dhe Vendimeve te KD, rregullores se funksionimit te 

Komisioneve te FSHBse ne perputhje me objektin e veprimtarise se tyre.  

 

 

 

III. NUMRI I ANËTAREVE DHE PËRBËRJA  

 

1. Pranë Federates Shqiptare te Basketbollit (FSHB) ngrihet Komisioni Apelit (KA); 

2. KA përbëhet nga 3 (tre) anëtarë. Kryetari dhe anëtarët e KA zgjidhen dhe shkarkohen nga 

Komiteti Drejtues i FSHB; 

3. Anëtarë të Komisionit Qendror të Ankimit zgjidhen specialistë të fushës së sporteve, kryesisht  

sportit te basketbollit si dhe te pakten njeri nga anetaret duhet te kete profil, arsim te larte per 

drejtesi. dhe kryetari. 

4. Anëtarët e KA dhe kryetari qëndrojnë në detyre deri në 5 vjet. Për arësye të përligjura dhe 

anëtarë të veçantë, afati i caktuar mund të përsëritet apo mund të zgjatet. Për arësye të 

përligjura ai edhe mund të ndërpritet; 

 



 

 

IV. VLERËSIMI I KËRKESAVE ANKIMORE DHE PROCEDURA 

 

1. Ankimi, kundër vendimeve të Komisioneve te FSHBse, i drejtohet KA nëpërmjet kërkesës 

me shkrim. 
 

2. Afati për paraqitjen e kërkesës ankimore kundër Komisioneve te FSHB-se është brenda 72 

orëve, nga data e marrjes dijeni për vendimin e kundërshtuar. 
 

3. Subjektet e interesuara paraqesin kërkesat e tyre ankimore në Sekretarin e FSHBse ose 

nepermjet adreses email info@fshb.basketball  se bashku me mandate pagesen prej 10.000 

lekesh. 

 

4. Këto kërkesa regjistrohen në një regjistër të veçantë dhe dorëzohen në protokollin e FSHB-së, 

të shoqëruara me procesverbal.  

 

5. Nga protokolli kërkesat ankimore i dorëzohen zyrtarisht kryetarit të KA-se. 
 

6. Kryetari i KAse, pas marrjes së kërkesave ankimore, i shqyrton ato në mbledhjen e radhës së 

KA-s; 
 

7. Në mbledhjen e radhës KAse shqyrton paraprakisht dokumentacionin e dosjes/praktikës dhe 

vlerëson nëse: 
 

a. Çështja e ankimuar bën pjesë në kompetencën e KA-se, 
 

b. Komisionet e FSHB-se kane marrë vendim përfundimtar në lidhje me çështjen e 

ankimuar, 
 

c. Dokumentacioni në dosje është i plotë. KA nuk mund të marrë në shqyrtim kërkesat 

ankimore pa dokumentacionin e plotë në dosje, apo pa vendimin përfundimtar, të 

plotë dhe të arsyetuar qartë nga Komisionet e FSHBse. 
 

8. KA kthen dosjen duke u shprehur me vendim te ndermjetem kur dokumentacioni në 

dosje nuk është i plotë, kthen zyrtarisht ne sekretarin e FSHB-se dhe kërkon plotësimin e saj 

kur konstaton se: 

i) çështja e ankimuar nuk bën pjesë në kompetencën e tij, merr vendim për nxjerrjen e 

çështjes jashtë kompetencës dhe sqaron subjektin e interesuar për organin të cilit 

duhet t’i drejtohet për realizimin e të drejtës së tij. 
 
 

ii) Komisionet e FSHBse nuk ka marrë vendim përfundimtar në lidhje me çështjen e 

ankimuar, dërgon menjëherë dosjen/praktikën për vendim pranë Komisionit perkates, 

duke përcaktuar edhe afatin për marrjen e vendimit. Ky afat nuk mund të jetë më i 

gjatë se 5 ditë pune. 
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iii) Subjekti nuk ka plotesuar anen formale te paraqitjes kerkeses si dhe pagesen 

perkatese. 
 

9. KA pranon dosjen/praktikën e ankimuesit dhe e shqyrton atë pasi e gjen të plotë dhe të 

rregullt dhe merr vendim përfundimtar për: 
 

a) Pranimin e kërkesës dhe shfuqizimin e vendimit të Komisioneve te FSHB-së; 
 

b) Rrëzimin e kërkesës së ankimuesit dhe lënien në fuqi të  Komisioneve te FSHB-së; 

 

c) Mospranimin për shqyrtim të kërkesës për mungesë të kompetencës lëndore, për të 

gjitha rastet të cilat nuk janë parashikuar në Statutin dhe rregulloret e FSHB-se; 
 

d) Kur gjatë shqyrtimit të kërkesës ankimore rezultojnë disa pretendime, nga të cilat një 

pjesë pranohen dhe një pjesë tjetër rrëzohen, Komisioni merr vendim për pranimin 

pjesërisht të kërkesës, duke specifikuar se cilat pretendime pranon dhe cilat 

pretendime rrëzon, duke ndryshuar pjesërisht vendimin e Komisioneve te FSHB-se, si 

dhe duke përcaktuar qartë dhe saktë atë pjesë të vendimit të Komisioneve te FSHB-se 

që e shfuqizon dhe atë pjesë të vendimit që e lë në fuqi; 
 

b) Vendimi i KA i komunikohet zyrtarisht FSHBse dhe subjektit të interesuar; 
 

 

c) Në rastet kur rrëzohet kërkesa ankimore, në vendim duhet të pasqyrohet e drejta e 

Ankimit ne KAS brenda afatit 15 ditore; 
 

d) Vendimet e KA-se i njoftohen subjektitt te interesuar se bashku me shkresë 

përcjellëse të Sekretarit te Pergjithshem; 
 

e) Vendimet mbahen në dy kopje. Një kopje e vendimit të KA-së së bashku me shkresën 

përcjellëse, i dërgohet ankuesit në adresën e tij elektronike ose postare (me kthim 

pergjigje) dhe kopja tjetër administrohet në dosje. Subjekti I interesuar quhet se ka 

marre pergjigje te nesermen e njoftimit qe i eshte derguar ne adresen elektronike te 

depozituar bashk me ankimin ose diten e mberritjes te kthimit te pergjigjes nga zyra 

postare prane FSHB-se; 

 

f) Vendimi përfundimtar i KA-se është i detyrueshëm për zbatim. Ky vendim 

kundërshtohet vetëm në KAS brenda 15 diteve nga dita e njoftimit te vendimit; 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

V.      TË PËRGJITHSHME 

 

1. KA mblidhet kur janë të pranishëm të gjithe anëtarët; 

2. Vendimet, e KA merren me shumicën e thjeshtë të votave. 

3. Secili nga anëtarët ka të drejtë që mendimin e vet në pakicë, të argumentuar t’ia bashkëlidhë 

mendimit të shumicës; 

4. Në rastet kur ankuesi heq dorë nga ankimi, Komisioni merr vendim për mosshqyrtim për këtë 

shkak, duke administruar në dosje deklaratën me shkrim të ankuesit për heqjen dorë nga 

ankimi; 

5. Kur konstatohen gabime materiale në një vendim të secilit prej Komisioneve, ai Komision që 

ka marrë vendimin, bën ndreqjen e gabimit me anë të një shtojce vendimi, duke cituar 

gabimin material të bërë gjatë zbardhjes së vendimit, duke bërë referencën tek burimi i saktë 

dhe duke specifikuar se është i njëjti vendim i marrë mbi të njëjtat dokumente të 

inventarizuara në dosje, në kohën e shqyrtimit dhe marrjes së vendimit; 

6. Anëtarët dhe kryetarët e KA i kryejnë këto funksione kundrejt shpërblimit ne varesi te  

numrit te mbledhjeve të realizuara gjatë muajit. Masa e shpërblimit të KA përcaktohet me 

vendim të KD. Shpenzimet përballohen nga buxheti i FSHB-se; 

7. Kjo Rregullore hyn në fuqi menjëherë. 

 

 

 

 

 

 

 


